A Tabela 7 mostra resultados da análise de regressão logística,

indicando que pacientes submetidos ao tempo de 7 minutos tem 9,7614 mais

chances de não apresentar sensibilidade dolorosa do que pacientes

submetidos à aplicação de anestésico por 5 minutos.

5  R e s u l t a d o s  37

Tabela 5: Resultados da comparação intergrupos para as respostas do

questionário pós-operatório pelo teste de Qui-quadrado.

Questionário pós-operatório

VARIÁVEIS G1-7min. G2-5min. Λ GL p

Questão 1

A 0 0

3,900 2 0,142

B 0 0

C 0 0

D 21 (70,0%) 14 (46,7%)

E 9 (30,0%) 15 (50,0%)

F 0 1 (3,3%)

Questão 2
A 7 (23,3%) 29 (96,7%)

33,611 1 0,000*
B 23 (76,7%) 1 (3,3%)

Questão 4

A 25 (83,4%) 19 (63,3%)

7,884 2 0,019* B 1 (3,3%) 9 (30,0%)

C 4 (13,3%) 2 (6,7%)

G1 = Anestésico tópico Lidocaína 20% aplicado por 7 minutos; G2= Anestésico tópico

Lidocaína 20% aplicado por 5 minutos, GL= graus de Liberdade. * Estatisticamente significante

para p<0,05

Tabela 6: Resultados da comparação intergrupos do escore da escala visual

análoga pelo teste não paramétrico de Mann-Whitney.

VARIÁVEL

G1 – 7 min. G2 – 5 min.

p Média

(Mediana)
d.i.

Média

(Mediana)
d.i.

Sensibilidade

dolorosa (VAS)
3, 50 (3,00) 3,00 4,10 (3,00) 3,00 0,264

G1 = Anestésico tópico Lidocaína 20% aplicado por 7 minutos; G2= Anestésico tópico

Lidocaína 20% aplicado por 5 minutos. Significativo se p<0,05.

5  R e s u l t a d o s  38

Tabela 7: Resultado da análise de regressão Logística

Estimativa B0 Var 1

Standart Error -14,7595 2,27844

t (58) 3,7327 0,5545

p- level 0,0002 0,00013

-95% -22,1231 1,1684

+95% -7,2878 3,3884

Wald´s Chi square 15,6352 16,8809

p – elevel 0,0000769 0,00003989

Odds ratio (unit ch) 0,000000389 9,7614

-95% 0,00000000000221 -3,2168

+95% 0,00068 29,621

Odds ratio (unit ch)  95,285

-95%  10,347

+95%  877,413

6 Discussão

6  D i s c u s s ã o  40

6. DISCUSSÃO

6.1 Discussão da Metodologia

O protocolo de aplicação utilizado neste estudo seguiu três

recomendações de tempo de aplicação, um mantendo o gel em contato com a

mucosa durante sete minutos, já utilizado em trabalhos realizados por VALIERI

(2011) e SANTOS et al. (2012), outro em contato por cinco minutos e o último

por três minutos, todos com isolamento relativo, tomando-se os devidos

cuidados para que o anestésico permanecesse somente na região delimitada.

Dos três tempos avaliados, o de três minutos teve que ser retirado da